2) In dem Cod. 183 des Wiener Haus- Hof- und Staatsarchives befinden sich außer den oben erwähnten noch mehrere Urkunden, welche bisher nur in deutscher Fassung bekannt sind. Ich füge sie daher nur im Anzuge hier an.

a. Karolus dei gracia . . . et nos Johannes marchio Moravie et Wenceslaus fratres . . . nos quoque Fridericus, Balthazar Lodowicus Wilhelmus Thuringerum lantgravii . . . convenimus, quod omnibus diebus nostrarum vitarum mutuum debeamus gerere subsidium contra quaslibet personas . . . excluso sacro Romano imperio.

Datum Budissin anno domini 1350 die sancte Dorothee regni nostri anno IV. Vgl. Dobner Mon. IV. 331. Cod. Mor. VIII. 8.

b. Karolus . . . recognoscimus . . . quod . . . Friderico, Balthazar Ludwico et Wilhelmo lantgravii Thuringie . . . contulimus marchiam Missnensem cum suis burggraviatibus, dominiis et officiis cum quibus eadem marchia sub principatu ab antiquo fundata est.

Datum Budissin anno domini 1350 feria tertia proxima post Valentini martyris regni nostri anno IV.

Vgl. Lünig. Corp. iuris feud. Germ. I. 582.

Von größerem Interesse ist die letzte dieser Urkunden, (die übrigen sind zum Theile Bestätigungen schon früher bestehender Verhältnisse) in welcher den Kaufleuten, welche durch das Meißner Gebiet reisen, Freiheit für die Fahrt in allen Theilen der böhmischen Lande zugesichert wird. In einer weiteren Urkunde schenkt der Kaiser einem Getreuen Maczet Horacher gewisse kaiserliche Einkünfte in Florenz und Umgebung. Das letzte Altenstück, ein erzbischöfliches Ausschreiben behandelt einen nicht näher erklärten Akt der Verabung der Kirche. Da uns alle näheren Anhaltspunkte für die Festsetzung des Datums¹⁾ abgehen, so ist es unsicher, ob dasselbe der Regierung des Erzbischofs Johann Otto von Blasim oder Johanns von Jenzenstein angehört.

I.

Johann von Neumarkt, Bischof von Olmütz, an den Dechanten von Wissebrad Conrad von Wesel über die Bemühungen des Markgrafen Otto gegen den Kaiser wegen der Nachfolge in der Mark. (Fol. 70a).

Domine Conrade amice carissime. Opiniones varias, quibus aliqui in Romana curia negociis domini mei cesaris detrectare videntur satis in admiracionem accipio illas presertim, de quibus eundem communem dominum amicorum eius sollercia informavit videlicet, quod gener domini nostri aliquando Brandenburgensis marchio et alii Bavarie duces ordinem tractatum super eadem marchia observare non velint, quodque idem communis dominus nimis magnam pecuniam impendisse dicatur pro tractatibus huiusmodi finiendis et quod videatur incongruum duas electionis voces ad regem Boemie pertinere, certe frater et amice carissime satis vanis cogitationibus tales homines absque rationis presidio in huiusmodi opinionibus occupantur cum antedictus communis dominus imperialibus indutus insigniis et in predictorum generi sui et Friderici Bavarie ducis presencia tractatus eosdem confirmaverit et ab ipsis resignatione accepta principatum marchionatus Brandenburgensis domino meo regi Boemie et suis fratribus et in eorum defectu domino meo marchioni Moravie et suis filiis rite contulerit in magnorum principum presencia et ceterorum nobilium multitudine copiosa. Et cum quemadmodum vobis constat frater carissime felix regnum Boemie auri et argenti mineris habundet ita quod ex impensis huiusmodi communis ipse dominus noster nullam lesionem acceperit, cuius intencio non versa-

Endlich findet sich noch der Erbvertrag zwischen Luxemburg und Habsburg in lat. Fassung daselbst, es fehlt indeß die Datierung:

Karolus Wenceslaus rex. Boemie . . . Johannes marchio Moravia ab uno parte ac Albertus et Lupoldus . . . duces Austrie . . . ab alia . . . notum facimus, quod cum dispositione divina ex utraque parte invicem simul generatione coniuncti adeo, quod quecumque pars ex nobis tota decederet legitimis heredibus non relictis ipsa parti superstiti de omnibus suis territoris favere debet merito et de iure Ohne Ausstellungsort und Angabe des Datums.

1) Denn auch der Ausdruck: dum Italiam versus Romanam curiam ivissemus, vermag in dieser Beziehung nichts zu beweisen.

tur in thesauris condendis sed potius in hoc, ut sub ditione regali possit reducere locupletes, et cum etiam notum sit apud singulos antedictum nostrum commune dominum preter magnificum dominum nostrum regem adhuc duos habere filios Sigismundum et Johannem et adhuc supersint dominus Moravie marchio cum tribus suis filiis adolescentibus, qui fortitudine nature preediti nullam voluntatem habent penitus moriendi et etiam ipse idem communis dominus noster filius eius Boemie rex, marchio Moravie et filii sui prefati et reverendissimus in Christo pater dominus meus Boloniensis cardinalis non sint positi in desperationem naturalis potencie filios et heredes, coheredes, et proheredes successu temporum continuo generandi, quantum privilegio recentis nature possint sicut et volunt auctore domino ad sobolis productionem recentis intendere in despectum cuiuslibet, qui spe contraria ad alia quevis presumpserit machinari et nichilominus omnibus istis cessantibus tale chaos firmatum est ut neque Bavaris seu aliis quibuscunque ammodo detur accessus ad dicti marchionatus Brandenburgensis principatus seu dominia quomodolibet redeundi propter quod vanam opinionem existimo illorum quorumlibet qui sub ocio tali talia figmenta componunt. Melius etenim erat illis necessaria sibi vel utilia meditari. Sacre imperialis aule cancellarius Olomucensis episcopus Johannes.

Honorabili viro domino Conrado decano Wissegradensi fratri et amico carissimo.

II.

Karl IV. widerlegt die Entschuldigungsgründe des Erzbischofs Pilgrim von Salzburg wegen dessen Anschlusses an die Coalition gegen den Kaiser im Jahre 1370. (Fol. 65 b).

Responsiva domini imperatoris ad papam super litera excusacionis Salcburgensis archiepiscopi.

Ad primum articulum qui dicit de indignacione ducum Austrie contra Salcburgensem archiepiscopum respondet imperator:

Beatissime pater, est verum, quod duces Austrie habuerunt pro malo archiepiscopo Salcburgensi, qui tunc cum ipsis ducibus colligatus fuit, quod ipse archiepiscopus non clausit ¹⁾ stratas et vias publicas de Venecia versus Allemanniam, prout ipse archiepiscopus occasione lige huiusmodi tenebatur.

Similiter verum est, quod duces ab archiepiscopo emenda in talibus certam summam pecunie pecierunt et super eo misit archiepiscopus ad imperatorem conquerendo de ducibus Austrie, quod ipsi archiepiscopum diffidare vellent rogans imperatorem, ut in hoc remedium adhiberet.

Dominus imperator misit statim ad duces prefatos prohibendo, ne quidquam molestie facerent archiepiscopo supradicto, sed imperatori ple-

1) in cod. Venecia, das mit Rücksicht auf das folgende de Venecia überflüssig ist.

nam darent potestatem ipsos cum archiepiscopo concordandi. Qui duces nec ante nec post archiepiscopo predicto aliquid molestie intulerunt, sed iuxta requisicionem imperatoris missis patentibus eorum, literis et pleno mandato imperatori dederunt omnimodam potestatem, ut in hac materia pro parte eorum facere, ordinare et disponere posset libere, prout vellet, quas litteras imperator adhuc apud se retinet conservatas et habitis hiis literis et mandato imperator misit nobilem Albertum de Bucheym fratrem archiepiscopi ad eundem archiepiscopum significando de huiusmodi sibi data pro parte ducum Austrie,¹⁾ potestate et significando sibi, ut archiepiscopum et duces sine quacunque dacione pecuniarum vel castrorum et sine aliquo sui et ecclesie sue dampno vellet amicabiliter concordare.

Ipsa vero archiepiscopus horum ingratus imperatori nullum responsum dedit in talibus ex eo, quod antea se ligaverat cum Bavaris et etiam postea cum rege Ungarie colligato ipsorum Romana ecclesia et imperio non exceptis.

Item sicut scribit, quod ipse censebatur sequi ligam prius factam inter regem Ungarie et duces Bavarie ratione lige sue quam cum eodem rege fecerat.

In ipso articulo palam loquitur et proverbium nullum dicit et ex ore suo se iudicat quia confitetur se ligam cum prefatis rege et Bavaris habere et eam sequi debere.

Dicit etiam hanc ligam cum ipsis fecisse antequam audiebatur de aliqua dissensione inter regem Boemie²⁾ et Bavaros suborta, qui articulus veritate caret ex eo quod liga quam fecit rex Ungarie cum Bavaris precessit et ipsi Bavari iam actu imperatorem in marchia Brandenburgensi invaserant postque archiepiscopus predictus ligam fecit cum rege et Bavaris supradictis.

Et hoc fecit archiepiscopus prefatus non obstante, quod imperatori ratione temporalitatis et regaliorum astrictus etiam iuramento facto tamquam princeps imperii tenebatur, prout tenetur et quod ipse imperator dictum archiepiscopum nunquam offenderat, sed potius effectualiter insteterat et instetit ut archiepiscopus et duces Austrie supradicti amicabiliter concordarentur pro bono statu ecclesie Salzburgerensis antedictae.

De prestacione gentis in subsidium Bavarorum sicut scribit dictus archiepiscopus, imperatorem male informatum esse imperator respondet, hoc verum non esse ex eo, quod archiepiscopus adversus imperatorem in subsidium Bavarorum cum sua banderia et vexillo³⁾ ducentas barbutas que gentes sue steterunt in Bavaria in campis prope metas tam imperii, quam regni Boemie iuxta locum qui dicitur Ingelstadt, quatuordecim diebus et ultra, et nisi fuisset providencia archiepiscopi Pragensis revertentis ab archiepiscopo Moguntino, quem in possessionem ecclesie sue Moguntinensis induxerat et qui Nuremberg reversu sivitatem imperii imperatoris et episcopi Herbipolensis ac Luxemburgen-

1) in cod. signantes significando.

2) in cod. Ungarie; es muß entweder Boemie heißen oder de aliqua consensione inter regem Ungarie.

3) sc. misit.

sis ¹⁾ lantgravii cum Franconibus et quam pluribus aliis, subditis suis multo forti et pluri potencia Salczburgenses et Bavaros excedendo se in campis constituit, sicque potenter prohibuit ne Bavari et Salczburgenses predicti imperatori dampna inferre valerent, sola villa . . . ²⁾ excepta quam Bavari combusserunt imperatore eo tempore cum exercitu suo existente in marchia Brandemburgensi distante a Bavaria per septuaginta miliaria Theutonica et ultra. Nam et regnum Boemie inter Bavaros et marchiam Brandemburgensem situm est.

Insuper sicut scribit archiepiscopus de ediccione belli campestris et quod se Bavari et sui obinde armassent ad defensionem Brandemburgensis marchie supradicte non est verum, bellum inter imperatorem et Bavaros nunquam indictum fuit et hoc patet ex eo, quod Bavaris existentibus in Bavaria imperator fuit in marchia Brandemburgensi predicta. Exercitus imperatoris potentior et copiosior in decuplo Bavaris et eorum fautoribus longa et magna locorum distancia videlicet Bavarie et marchie Brandemburgensis, nec Bavari nisi per regnum Boemie poterant marchiam Brandemburgensem intrare, ex quibus concluditur quod inter imperatorem et Bavaros bellum edici non poterat vel moveri.

Scribit eciam dictus archiepiscopus quod aliqui de suis finibus nobiles, milites et clientes, alii propter miliciam, alii propter stipendium atque predam et alii quia Bavarorum vasalli in modum societatis et rotte se aditer receperunt ad Bavaros veniendi.

Iste articulus nullam veritatem continet, et hoc patet ex eo quod archiepiscopus predictus occasione lige, quem habet cum Bavaris et quam se in literis domino nostro pape transmissis cum ipsis Bavaris confitetur habere, hoc fecerit, gentesque suas miserit, que sub banderia et vexillo archiepiscopi et ecclesie Salczburgensis in subsidium Bavarorum tam diu tamque publice adversus imperatorem steterunt in campis.

Sicut scribit archiepiscopus supradictus quod dicti armigeri et gentes vix per duas dietas amoti a loco per ipsum ab incepto itinere fuerint illico revocati absque omni aggressura et lesione imperatoris vel sue gentis resilierint: falsum est, quod evidenter elicitur ex premissis, quoniam opposita iuxta se invicem posita clare patent.

Sicut scribit, quod sperat imperatorem taliter informari, quod imperator archiepiscopum predictum apud S^{tem} domini nostri pape excuset.

Impossibile est cum omnia scripta sua in premissis careant veritate nec imperatorem diceret dictum archiepiscopum in talibus que veritati contraria sunt, quomodolibet excusare, cum per excusacionem huiusmodi imperator se ipsum personaliter accusaret nec archiepiscopus predictus unquam super tali facto nec alio misit ad imperatorem literas vel nuncios.

Sicut scribit de capello rubeo: capellum rubeum non venit ab imperatore sed a papa, qui de hoc potest disponere prout vult et utinam archiepiscopus predictus tale capellum portaret continue merito quo est dignus.

Nota extra literam imperatoris.
Notificacio circa premissa.

1) recte Luchtemburgensis.
2) Der Name fehlt.

Archiepiscopus predictus non contentus de legis suis factis per ipsum cum Bavaris sicut premittitur, induxit ducem Leupoldum iuniorem Austrie ducem ad faciendum cum eo et dictis Bavaris ligam ad hunc effectum ut fortificaret generos et amicos Barnabonis et ex eo ipse Barnabos magnificaretur in Alamania et imperator impediretur tam in factis suis quam servicio Romane ecclesie versus Italiam.

Imperator non intendit plus super ista materia scribere, quia bene se defendet de Salzburgerensi et complicitibus suis et hoc quod antea scripsit fecit propter honorem et bonum Romane ecclesie. ¹⁾

III.

Karl IV. überträgt dem Markgrafen von Beaufort und seinen Nachkommen das Vicariat der Stadt Bobbio sammt den dazu gehörigen Districten.

Fol. 68 a.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter Amen.

Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper Augustus et Boemie rex ad perpetuam rei memoriam spectabili marchese de Belliforti comiti Bobiensi et domino de Cavilhaco suo et imperii sacri fideli dilecto gratiam suam et omne bonum. Fidelis carissime. Dum preclara insignia amoris eximii et sincerissimi favoris flagrantiam, quibus sanctissime recordacionis quondam dominus Clemens papa sextus nostram personam prosecutus est actenus rite pensamus, dum eciam illum sinceritatis affectum, quem dominus noster summus pontifex modernus Gregorius videlicet undecimus ad nos longe retroactis temporibus gessit, dum foret in minoribus constitutus et nunc gerit ut Romanus pontifex in examen provide discussionis deducimus ad ea que tuum commodum et honorem prospiciunt tanto fervenciori studio inclinatur imperialis nostra serenitas, quanto maioris sedulitatis effecto

1) Die erste Beschworenschrift des Kaisers bei Riedel Cod. dipl. Brand. II. 2. pag. 527: Item exponatur sanctitati sue de rebellionem et liga archiepiscopi Salzburgerensis et quod reale executionem in huiusmodi facto nuncii domini imperatoris reportent. Bgl. dazu den interessanten Bericht der Annales Maseenses ad annum 1371. Pertz. S. S. IX. 835: 1371 dux Fridericus Bawarie transiens Pataviam, Austriam, Ungariam, Cracoviam non transiens per Bohemiam timens caesaris astuciam, recepit se Brandenburgam ob marchiam possidendam. Sed dux Stephanus iunior frater suus depredata est Lantzhütenses. Tunc archiepiscopus Pilgrimus dictus Pächaimer nescio quibus consiliis conspiravit cum ducibus Bawarie; quod suis nobilibus minime placuit, tamen fecit in bono episcopus, ut haberet duces pro adiutoribus contra suos emulos. Ipse vero in nullo apud duces Bawarinos in hac conspiracione minime profecit. Que conspiracio non placuit caesari dicens, quod talis unio esset contra iura regalia Romanorum. Similiter duces Austrie dixerunt, quod ecclesia Salzburgerensis esset conspirata cum eis perpetuo. Quare per dominum papam Gregorium ad preces Karoli imperatoris et ducum Austrie predictus episcopus coactus est recedere a dicta conspiracione et unione. Quod idem cum magna difficultate apud duces Bawarinos obtinuit, propinando eis quatuor milia florenorum et sic rediit in gratiam predicti imperatoris, quem visitavit Prage Bohemie et duces Austrie Wyenne et hoc magnis sumptibus et expensis 1374.

nobis a prebatis dominis summis pontificibus, quorum unius nepos et alterius frater existis, favores impensos frequencione memoria recensemus. Volentes igitur personam tuam prosequi favore gracie specialis premisorum intuitu habito eciam respectu ad preclara merita et immote fidei constanciam, quibus tu et tua domus nobis et imperio sacro placere studuistis, hactenus neque cura pervigili definitis complacere et tu fidelis carissime tanto in futurum amplius debebis et poteris gratis obsequiis te imperiali clemencie devotum reddere quanto largioris munificencie gracia te ab imperiali nostra celsitudine rite conspexeris benignius consolatum. Animo deliberato sano principum, comitum, baronum, procerum et nobilium nostrorum accedente consilio de imperialis potestatis plenitudine ac de certa nostra sciencia civitatem Bobiensem cum suo comitatu districtu et territorio, quam Galeaz de vicecomitibus Mediolanensibus vicariali titulo a nobis et imperio sacro antequam propter notorias offensas, rebelliones, inobediencias et iniurias sacrosancte Romane ecclesie et imperio sacro factas et illatas per sentenciam nostram privatus fuerat, pridem dinoscitur tenuisse cum suis: comitatu, districtu, territorio, opidis, villis, casalibus, rochis, fortaliciis, hominibus, vasallis, vasallagiis, bonis, feudis, feudotariis, emphiteotis et ad glebam astrictis, silvis, nemoribus, venacionibus, aucupacionibus, pascuis, pratis, aquis, aquarumque decursibus, piscacionibus, vallibus atque clavis molendinis ac iuribus quibusvis aliis et presertim universis, quibuscunq̄ue nominibus appellari valeant seu propriis designari vocabulis cum omni mero et mixto imperio regali et gladii potestate ac omnimodo iurisdictioni tibi heredibus et successoribus tuis universis et a te seu ipsis causam habentibus seu habituris in perpetuum in feudum nobile et gentile dedimus, donavimus, contulimus, concessimus, donamus, damus, conferimus, concedimus et largimur cum omnibus fructibus, redditibus, proventibus, daciis, gabellis, pedagogiis, theloneis, deneriis, talliis, collectis, tributis, impositionibus, honoribus, honoranciis, serviciis censibus, affectibus, vectigaliis, emolumentis et aliis quibuscunq̄ue, quocunq̄ue nomine censeantur in civitate Bobiensi, territorio districtu et pertinenciis supradictis, creantes, erigentes et de cesaree potestatis plenitudine auctoritate presencium de novo sublimantes dictam civitatem Bobiensem cum ipsius comitatu, districtu, territorio, iuribus universis prout expressantur superius in verum nobilem et insignem comitatum a nobis successoribus nostris Romanis imperatoribus et regibus et imperio sacro sine medio dependentem, decernentes et presenti statuentes edicto, quod tu heredes et successores tui et causam a te seu ab ipsis habentes seu habituri comites Bobienses ex nunc in antea et in perpetuum nominari et appellari et tamquam ceteri imperii sacri comites teneri, honorari ac ab omnibus reputari debeatis, omnibusque graciis honoribus libertatibus, dignitatibus, franchisiis et emunitatibus absque impedimento perfrui quibus alii sacrosancti imperii comites freti sunt actenus vel quolibet pociuntur. Eximenes de certa sciencia et de plenitudine potestatis cesaree dictum comitatum Bobiensem cum civitate et pertinenciis suis ab omni iurisdictione potestate, subieccione et obnoxietate cuiuslibet universitatis, communitatis vicarialis seu alterius prefecture, quibus eciam nominibus exquisitis de iure seu consuetudine appellari censeretur, quē in

predictis suis aliquod sibi competere seu quovis modo titulo seu talere (!) ¹⁾ vendicare contenderet ut tu heredes tui et a te seu ab ipsis causam habentes seu habituri nobis successoribus nostris Romanis imperatoribus et regibus, qui pro tempore fuerint ac sacro Romano imperio duntaxat pre-textu dicti comitatus et pertinenciarum eiusdem ad fidelitatis subiectionis homagii, obediencie et obsequiorum debitum sacramentum perpetuis tene-
amini temporibus affuturis insuper de uberioris munificencie nostre dono tibi heredibus et successoribus tuis legitimis in perpetuum de certa nostra sciencia et imperatorie plenitudine potestatis damus et concedimus plenariam, meram, liberam ac omnimodam potestatem ac expressam li-cenciam comitatum Bobiensem cum civitate districto, et territorio pre-dictis ac universis ac singulis pertinenciis suis generaliter atque speci-fice sicut expressantur superius in quamcunque personam secularem dunta-xat licite alienandi, transferendi seu eciam transportandi supplettes de imperatorie potestatis plenitudine omnem defectum, si quis in premissis compertus fuerit obmisisse solemnitatis obscuritatis sentenciarum seu verbo-rum seu aliquo eorumdem, non obstantibus eciam quibuscunque imperiali-bus nostris seu predecessorum nostrorum provisionibus, vicariatuum con-cessionibus, litteris, privilegiis, graciis, indultis, pactis, reformationibus, le-gibus, statutis et constitutionibus communibus, publicis municipalibus seu privatis editis vel edendis factis vel fiendis, eciamsi tales vel talia forent de quibus et eorum tenore, iure vel consuetudine deberet fieri singularis vel specialis mencio, quas et que eciam si a nostro seu predecessorum nostrorum imperiali culmine processerunt et si et in quantum presentibus nostris donacioni, collacioni, concessioni, largicioni et ceteris expressatis superius et expressandis inferius in toto vel in aliqua sui parte obsta-
rent vel obstare valerent quovismodo de imperatorie potestatis plenitudine ac de certa nostra sciencia tollimus cassamus irritamus, vacuumus ac omni robore et efficacia penitus enervamus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre donacionis, collacionis, concessionis, largicionis, creacionis, ereccionis, sublimacionis, exempcionis decreti, defectuum supplecionis, de-rogacionis et penarum adieccionis paginam infringere seu ei quovis ausu temerario contraire sub pena perdicionis privilegiorum, iurium, feudorum, libertatum, graciaram et omnium, que tales a sacro tenuerunt seu tenent imperio, quibus videlicet privilegiis, iuribus feudis, libertatibus et graciis transgressores et contra facientes cuiuscunque preeminencie, nobilitatis, condicionis seu status extiterint ipso facto privamus et exuimus.

Decernentes eosdem auctoritate prefata ac de certa nostra sciencia nunquam aliquo tempore ad eadem quavis eciam impetrata seu impetranda quomodolibet venia redituros.²⁾ Signum etc. . . Testes etc. Precus sencium etc. Datum etc. . . Ad mandatum domini imperatoris Theoderi-Damerow.

Duplicata et alia sub bulla.

1) Recte: tallia sive tallia.

2) Die oben erwähnte sentenzia contra Galeaciam vicarium Mediolani datiert vom 3. August 1372 gedr. in Du Mont Corps diplomatique II. Nr. 73 pag. 1372, vgl. auch Sieckel Vi-carariat der Visconti in den Sitzber. der kais. Akademie XXX. 38.

IV.

Beschwerden der Markgrafen Friedrich, Balthasar u. Wilhelm v. Meissen
gegen Karl IV. Fol. 89 a.

Isti sunt articuli, quos nos Fridericus, Balthasar et Wilhelmus marchiones Missnenses habemus contra dominum nostrum imperatorem et monemus.

1. In primis quod dominus noster imperator comparavit munitiones et bona sita in terra nominata terra advocatorum, que quidem munitiones cum bonis ipsis ad progenitorum nostrorum et nostrum pertinuerunt: servicium usque a tempore (1) domini nostri imperatoris, quod nostri progenitores et nos a sacro obtinuimus imperio, que etiam in nostro principatu et eius limitibus site sunt, in metis sive confinio terrarum videlicet regni Boemie et domini nostri, quod bene probare valemus et hæc nomina munitionum et bonorum: Meleyn, Stalburg, Reichembach, Schonekke, Gattendorff, Rytzenstein, Sparremberg et Blankenburg cum pluribus alijs municionibus et bonis nominandis.

2. Item quod dominus noster imperator allexit et attraxit sibi nostros vasallos, comites et dominos ac in suos recepit homagiales, in quo nostram dominacionem infirmavit et artavit presertim cum suas literas patentes habeamus, quod talia facere non debeat, qui quidem comites et domini sunt: comes Henricus de Swartzpurg, dominus in Arnstette cum Salvelt, Kimitz, Rudolfstad et Steyn, comes Henricus de Swartzpurg dominus in Leutemberge cum castro, et oppido Leutemberge et bonis ad ea pertinentibus, dominus de Waldemberg cum castro et oppido Waldemberg et dominus de Colditz cum Colditz, qui huiusmodi bona a imperatore in pheodum receperunt.

3. Item dominus noster imperator nos facit et permittit per cives de Eger impediri in curia Prampach et suis pertinencijs, que a nobis procedunt in pheodum.

4. Item ingerit se de silva quam dicti Tassen habent in pheodum a domino de Elsterberg, qui eandem silvam ulterius a nobis tenet nomine pheudi eamque ad castrum Schonekke nititur applicare.

5. Item impedit dominus noster imperator nobiles nostros et vasallos dominos videlicet de Lyssnik de Elsterberg et illos de Schomburg in silvis a nobis in pheodum procedentibus et in nostro domino seu principatu situatis.

6. Item ingerit se de lignis nostris in Erlbach et ea ad proprium quod a dicto Sparrnecker emerat, applicare conatur.

7. Item impedit nos dominus imperator in nostris stratis et conductibus et huiusmodi a nobis ammovet, de quo percipimus et cottidie percipimus magna nocumenta.

8. Item ingerit se de strata nostra, que ab antiquo ad et ante civitatem nostram Czwickow transivit et transitum habere consuevit et eam transponere versus oppidum suum Reichenbach machinatur.

9. Item fecit dominus noster imperator novum teloneum in oppido Melrazz, ubi pauperes nostri subditi pertranseuntes de quolibet equo

unum grossum et de qualibet tunna allecium sex denarios dare et solvere compelluntur.

10. Item de transitu per navigium in Albea, de Pirna versus Dresden cum annona, que ab antiquo de Pirna usque in Dresden deorsum est deducta, quem prohibent consul et cives in Pirna.

11. Item dominus noster imperator fecit novum conductum de bonis per centenarium ponderatis dictis vulgariter Czentenergut, ita quod pauperes nostri subditi huiusmodi bona ducentes de quolibet curru duodecim sexagenas grossorum in Praga solvere compelluntur contra literas domini nostri imperatoris memorati.

12. Item dominus noster imperator colliganciam seu confederacionem fecit cum dominis archiepiscopo Moguntinensi, episcopo Herbipolensi et domino de Wirtemberg nobis tamen minime exclusis et exceptis.

13. Item de theloneis in Lubyn, ubi quilibet vector de nostris velleis transire in Stetyu de qualibet tunna allecium solvere compellitur sex denarios, quod tamen non fuit ab antiquo.

14. Item pro¹⁾ de Ylme de Wedebech cui pecuniam solvere compellebamur pro eo quod adnotati raptores et predones compescuerant tunc temporis et in illo loco, — quando et ubi iudicia et feuda inibi processerunt sicut et hodie a nobis procedunt.

15. Item dominus noster imperator impetit monasterium Mulberg nostre fundacionis.

16. Item impetit nostrum vassallagium sive homagium et bona pertinentia ad districtum Turgoviensem.

17. Item emit dominus noster imperator in nostra dominacione sive dominio castrum Strel cum opido quod ad progenitorum nostrorum in nostrum servitium pertinuit et in eo situatum extitit, de quo raptores nostros recepimus racione iuris, quod ibidem habebamus sicut hoc bene possumus probacionibus edocere.

18. Item dominus noster imperator emit homagium castri in Elsterwerde, Grodis, Sabeltitz, Glubatzik, Reizstein, Czachow, Lezznik, Grobe, Rele et plurium aliarum curiarum que ad nostra servicia pertinebant et fuerunt astrictae.

19. Item emit dominus noster imperator castrum Dyeffenow quod a nobis procedit in feodum, super quo bonas literas testimoniales habemus episcopi videlicet et capituli ecclesie Nuwemburgensis.

20. Item usurpavit et attraxit sibi multa feuda circum civitatem nostram et districtum Haynensem in quibus iudicia servicia ac precariam optinemus.

21. Item quod dominus noster imperator fecit treugam provincialem in lantgraviatu nostro Turingie nobis insciis et irrequisitis²⁾ ac termino amicabilem compositionis quem dominus patriarcha Alexandrinus apostolice sedis nuncius inter imperatorem et nos fecerat pendente et

1) Nach pro ein leerer Raum.

2) Sc. Johannes.

durante licet tamen idem dominus patriarcha taliter a nobis de Dresden finaliter recesserat, quod omnia interim quieta fore et in statu amabili persistere nichil racionando deberent nec unquam antea apud nostros progenitores et nos terram nostram Turingie talia sicut expressum est facta sunt vel attemptata.¹⁾

V.

Karl IV. schenkt den Markgrafen von Meissen Friedrich, Balthasar, Ludwig und Wilhelm für ihre treue Dienstleistung 4000 Schock Prager Groschen und verpfändet ihnen zur Sicherstellung die Städte Nordhausen und Goslar. Bauen 1350, Feb. 6.

Nos Karolus dei gracia Romanorum rex etc. Cum illustres Fridericus, Balthazar, Ludowicus et Wilhelmus frates lantgravii etc. nostri cognati dilecti principes et ipsis non existentibus eorum heredes nos pro Romano rege et eorum vero domino professi sint et profiteantur nobisque promiserunt bona fide vice iuramenti, quod ipsi pro nunc nos pro rege Romano servent et in futurum teneant nobis obedienciam fidelem tamquam Boemie regi et eorum iusto domino tempore quo vixerimus, facientes nosque iuvare promiserant constanti fide absque dolo sacrum Romanum imperium ad obtinendum contra quemlibet generaliter et defendendum nemine excluso, qui nos vel nostros adiutores in prefato Romano imperio aut in nostris terris nituntur aliquo modo impedire. Eciam promiserunt nobis pura fide absque vara, quod ipsi eorum principatus, dominia nec non feuda a sacro Romano imperio actenus habita a nobis suscipere debent cum solempnitatibus decentibus et ornatibus velut a Romano imperio benivole et iure tenentur suscipere in Praga aut loco confini a nobis ipsis specialiter deputato. Damus igitur ipsorum perpendentes obsequia fidelia nobis in Romano imperio debita et futuris temporibus exhibenda ipsis pro eisdem obsequiis quatuor millia sexagenas grossorum Pragensis monete, quas ipsis et eorum heredibus literis deputamus et assignamus sub omni rerum ipoteca per totum Romanum imperium habita et super hoc obligamus ipsis nostras et imperii civitates Nordhausen et Goslar in omnibus dominiis, utilitatibus, iuribus, honoribus et consuetudinibus, quod eis pignoribus antiquis et novis potencialiter utantur et frui debent et omnes fructus et utilitates ipsis acceptas nobis non debent defalcare in summa capitali prenominata, nam ipsis talia damus pro ipsorum obsequiis et amore speciali de regali nostra gracia, quo usque nos aut nostri successores in imperio supradictis precomputata quatuor millia sexagenarum integrarum persolverimus. Adhuc ipsis promittimus nos eos velle iuvare bona fide absque vara, quod prenominatas ci-

1) In den streitigen Punkten erfolgte ein friedlicher Ausgleich vgl. Du Mont, Corps diplomatique du droit des gens tom. II. Nr. 75 pag. 91.

vitates Nordhusen et Goslar ipsis nomine pignoris omagium facere debeant solitum et consuetum. Eciam promittimus bona fide absque dolo, quod nos sepe nominatos marchiones et eorum heredes permittere volumus pacifice in omnibus eorum principatibus, honoribus, dignitatibus, iuribus et consuetudinibus, quovis modo velut a suis progenitoribus et ab ipsis huc devoluta sunt eadem non diminuendo, seu infirmando, eciam etsi aliquis eosdem in prescriptis impedire ac dampnificare proponeret. Tunc demus¹⁾ et volumus ipsis prestare iuvamen, ut eadem iura, dignitates et consuetudines defendere valeant et conservare. Preterea quelibet ipsorum privilegia nec non literas que vel quas felicitis recordacionis quondam nostri predecessores imperii ipsis tribuerunt, super obligacionibus aut aliis causis ratificare et confirmare volumus tempore a nobis quo desideraverint exclusis literis et privilegiis a Ludwico Bavaro imperatorem se nominante obtentis, que vel quas ipsis de novo tribuere volumus easdemque gratias facere regia cum nostra potencia speciali pariter et amore. Huius rei testes sunt: Venerabilis episcopus Olomucensis noster dilectus cognatus et princeps nobilesque Wilhelmus de Landstein, Anco de Wartemberg, Boto de Turgow, dominus in Arnow, Fredericus de Schonberg, dominus in Kerimiczaw, Thimo de Colditz, Albertus de Maltitz et Arnoldus Iudeman fideles nostri dilecti. Sub testimonio presentis litere sigillo nostro regio sigillate.

Datum Budissin anno domini 1350 sabato proximo post Purificacionem Marie, regni nostri anno quarto.

VI.

Litera singularis adiutorii.

(Karl verbündet sich mit Friedrich, Balthasar und Wilhelm Landgrafen von Thüringen, Markgrafen von Meissen. Prag 1358, März 1.)

Karolus dei gracia Romanorum imperator etc. recognoscimus etc. quod deliberato animo consilioque nostrorum fidelium bona fide absque vara nos colligavimus et colligamus cum inclitis Fridrico, Balthazar et Wilhelmo lantgraviis Thuringie et marchionibus Missnensibus dilectis nobis cognatis et principibus et cum eorum heredibus et successoribus lantgraviis Thuringie et marggraviis Misnensibus et promittimus sub iure iurando pro nobis, nostris heredibus et successoribus regibus Boemie, quod nos eisdem lantgraviis Thuringie et marchionibus Missnensibus cognatis nostris eorum heredibus et successoribus in consilium et auxilium esse debemus perpetue obtinendi et conservandi eorum principatum, terras, dominium, hereditates, bona et eorum iura spiritualia vel secularia nec non consuetudines. Et huiusmodi consilium et auxilium ipsis volumus et debemus exhibere cum omni nostra potencia sine dolo contra quemlibet nullum excludendo, a quo ipsi impedimentum aut dampnum susciperent aut qui eorum honorem, corpora, principatum, dominium, bona, terras aut homines vellent invadere et nominatim terram Thuringie et marchiam Missne orientalem

1) ita cod.

Landisperg et Lusacie et terram Pleissnensem nec non eciam comitatum in Orlamunde una cum municionibus et bonis habitis in Frankonia et subsequenter municionibus Voytsperg, Mulldorf, Hertzperg, Wyderperg, Adorff, Luwaro, Puschin, Ultznitz, quas nobilis Henricus de Plawen senior ipse iuste et rationabiliter vendidit eciam in terra Saxonie municiones subscriptas, Guatyn, Czurbek, Saltzfurt, Grefenhain, Dybin et Klutz insuper in Lusacia omnes municiones et bona ad ipsam pertinencia seu pertinentes et nominatim Golczin, Pyssen, Lewbein, Gobin, Lukow, Somirvelt cum quolibet ad predictas terras, dominia sub eorum pheudo pertinente nec non omnes dominos liberos, barones et quolibet ipsorum omagia, terras, dominia, municiones, castra, civitates, bona, pheuda et pheudalia et omnia eorum attinencia, ubi aut in quibus territorii sita sunt iam acquisita aut ulterius quodammodo acquirenda ita ut quando nos, nostri vel heredes aut successores reges Boemie ex parte dictorum nostrorum cognatorum lantgraviorum Thuringie et marchionum Missnensium eorum heredum vel successorum moniti fuerimus aut requisiti, ex tunc volumus et tenemur infra quindenam aut quantocius poterimus secundum oportunitatem huius auxilii post terminum monicionis et requisicionis ipsis in subsidium venire condicionibus subscriptis. Eciam nobis in subsidium venientibus prenomatis nostris cognatis lantgraviis Thuringie et marchionibus Missnensibus aut si predictis nostros subditos in subsidium legaremus, ex tunc tenentur nobis aut nostris ipsis missis in subsidium cerevisia et pane et cum cibis coquinariis et ubi exercitus in campis morari non posset cum pabulis procurare et providere absque vara, nobis vero aut nostris aliqua dampna suscipientibus supra dicti solvere non tenentur; si vero aliquas municiones expugnaverimus nostris hinc inde terris non inmorantibus nec a nobis utraque parte in pheudum procedentibus, has tenemur destruere aut simul dividere prout utrisque beneplacitis videbitur expedire; nobis autem similiter profectum consequentibus in municionibus nostrarum sub termino terrarum iacentibus, aut a nobis in pheudum procedentibus, hic profectus nobis tantummodo remanebit. Si vero nos vel nostri profectum caperent in captivis eisdem debemus et tenemur secundum numerum cuiuslibet armati equaliter simul dividere.

In testimonio litere presentis imperiali nostro sigillo sigillate.

Datum Praga e anno domini 1358 feria quinta proxima post dominicam Reminiscere nostri regni anno XII. imperii vero IV.¹⁾

VII.

Liga marchionum Misnensium cum regibus Boemie.

(Die Markgrafen von Meissen Friedrich, Balthasar und Wilhelm verbündeten sich mit Karl IV. Prag 1358, März 1.

Nos Fridericus, Balthazar et Wilhelmus fratres dei

1) Vgl. Huber Regesten a. a. O. Nr. 2754.

gracia lantgravii Thuringie, marchiones Misnensis orientalis et de Landsberg comites in Orlamunde et domini terre Pleis-sensis notum facimus tenore presencium universis, quod animo deli-berato et consilio nostrorum fidelium subditorum bona fide sine fraude nos confederavimus et confederamus cum serenissimo principe et domino domino Karolo Romanorum imperatore semper Augusto et Boe-mie rege domino nostro gracioso heredibus et successoribus suis Boe-mie regibus et promittimus per iuramentum per nos prestitum pro nobis, heredibus et successoribus nostris marchionibus Misnensibus, quod nos prefato domino nostro imperatori tamquam regi Boemie, heredibus et successoribus suis Boemie regibus consulere et iuvamen prestare et facere debemus et volumus in perpetuum ad obtinendum principatus, terras, dominia, hereditates, bona, honores, iura et consuetudines eorum. Et iuvamen huiusmodi debemus et volumus facere cum omni nostra po-tentia sine dolo adversus omnem hominem nullo penitus excepto, qui ipsos invaderet, impediret vel dampnificaret vel qui ipsos in personis, princi-patibus, dominis, bonis, hominibus seu terris, spiritualibus vel temporalibus of-fendere vellet signantes in regno Boemie in eleccione et voce quas quilibet rex Boemie virtute terrarum suarum habet et habere debet in elec-cione cuiuslibet Romani regis futuri imperatoris in vasallagiis et pheudis subscriptorum principatum videlicet marchie Moravie, ducatum Oppavie et in Rathibor, ducatum Ligniczensis et Bre-gensis, Monsterbergensis, Olsnicensis, Glogoviensis, Saganensis, Opuliensis, Falkenbergensis, Teschinensis et Coslensis, in Buthum, Stinaviensis et Uswicensis, qui a regno, regibus et corona Boemie dependent in pheudum aut qui ipsos in personis principum dictarum terrarum vel in terris eorum nite-retur invadere in civitatibus Wratislavia, Nümarkt, Frankin-stein, Namslaw, Glogow, Stinaw et Gorlitz in marchia Budisnensi et Gorlicensi, in civitate Pirnis, in nobilibus dominis de Pak nominatis de Sarow; in nobilibus de Hakenborn, qui pre-fati regni et corone hereditarii vasalli sunt, in castris et municionibus Hirsow, Newenstat, Scorenstein et Lichtenstein, que illu-stris principis domini Ruperti senioris et domini Ruperti iunioris comitum palatinorum Reni et Bavarie ducum avunculorum nostrorum hereditarie bona fuerunt et qui ipsi prefato domino nostro do-mino imperatori scientes racionabiliter et legitime vendiderunt, et in terris et opidis infrascriptis videlicet Sulczbach, Rosenberg, Nietstein, Herthinstein, Hohenstein, Hiltpoltstein, Lichtenekke, Turrendorff, Frankenberg, Awerpach, Hirsprok, Lawfen, Velden, Blech, Eschenbach, Pegenitz, Hirsekke, Werdenstein et Ruprechstein, que quondam illustris principis domini Rudolphi bone memorie comitis Palatini Reni et ducis Bavarie dicti domini nostri imperatoris socieri et avun-culi fuisse noscuntur et que post mortem ipsius ad prefatos dominos Ru-pertum seniore et Rupertum iuniorem avunculos nostros heredi-tarie devoluta fuerunt, et que ipsi prefato domino nostro scientes rite et racionabiliter vendiderunt et in omnibus aliis terris et castris, quas et que prefatus dominus noster imperator in partibus Alamannie habere di-

noscitur cum eorum pertinenciis universis et in vasallagiis *Plawen* et *Bernaw*, que dicti regni *Boemie* propria bona sunt ac in castris et oppidis, *Egra*, *Flos*, *Parkstein* et universis omnibus aliis pignoribus qualitercumque nominatis et nominatim in terris illustris principis domini *Bolkonis Sweidnicensis* et *Jaworensis* ducis cognati nostri et quidquid idem dux in bonis possidet, que serenissime principi domine et cognate nostre domine *Anne Romanorum* imperatrici tamquam regine *Boemie* et heredibus suis ex ea a dicto domino nostro imperatore genitis fidelitatum omnia, promissa et iuramenta fecerunt nec non in quibuscumque aliis eorum terris, vasallagiis, pheudis, castris, municionibus, civitatibus, opidis, bonis et pertinenciis eorundem in quibuscumque terris sitis, que in presenciarum habent, vel in posterum erunt quomodolibet habituri et quandocumque nos aut aliquis nostrum, heredum et successorum nostrorum, marchionum *Misnensium* nomine et vice dicti domini nostri imperatoris, heredum et successorum suorum regum *Boemie* ad hoc requisiti fuerimus, tunc ipsi immediate post requisicionem huiusmodi infra quatuordecim dies vel quam primum poterimus secundum necessitatem huiusmodi iuvaminis sine fraude in adiutorium venire debemus et volumus eo modo, sicut superius est expressum; quociens etiam nos dicto domino nostro et heredibus suis *Boemie* regibus in adiutorium venire vel gentes nostras transmittere contingeret, tociens ipsi nobis aut nostris quos pro tunc ipsis in subsidium transmitteremus, expensas in pane, cerevisia, coquinalibus ministrare debebunt et ubi ipsos in campis iacere et morari non contingeret ibi nobis et nostris similiter de pabulo providebunt. Insuper si nos aut nostros in eorum serviciis ut prefertur percipere dampna contingeret, de his nobis satisfacere tenebuntur, si vero ipsos et nos insimul castra extra territoria ipsorum et nostra sita et a neutro nostrum in pheudum dependencia lucrari vel acquirere contingeret, eadem castra debemus dirumpere vel equaliter dividere secundum quod nobis utrisque utilius videbitur expedire. Si vero castra in nostro territorio sita vel a (nobis) ¹⁾ in pheudum dependencia nos obtinere seu acquirere contingeret tunc talis profectus nobis remanere debet, si autem profectum aliquem in capiendo quoscunque homines nos aut nostros percipere contingeret, hunc profectum equaliter debemus dividere secundum cuiuslibet nostrum numerum hominum armatorum.

Presencium sub sigillis nostris testimonio litterarum.

Datum *Prage* anno domini 1358 proxima quinta feria post dominicam Reminiscere.

VIII.

Litera super strata.

Karl IV. gewährt aus besonderer Gunst für die Markgrafen Friedrich Balthasar und Wilhelm von Meißen den durch Meißen reisenden Kaufleuten, daß sie weder in Prag noch in anderen königlichen Städten an ihrer Fahrt behindert werden. Nürnberg 1362 April 7.

Karolus dei gracia Romanorum imperator etc. Recognos-

1) Fehlt in d. h.

cimus, quod illustribus principibus Friderico, Balthazar et Wilhelmo dilectis nobis principibus et cognatis talem fecimus gratiam, quod nos bono deliberato animo iustaque nostra sciencia consensum et favorem dedimus, cum presentibusque damus omnibus mercatoribus et vectoribus, quod ipsi per terram Misnensem dum voluerint absque impedimento cum eorum bonis et mercimoniis pergere possunt nec debent pro eo in Praga nec in aliis nostris civitatibus impediri sub testimonio presentis litere cum impresso nostro sigillo sigillate.

Datum Nuremberg anno domini 1362 feria quinta post dominicam Judica regni nostri anno XVI. imperii vero VII.

IX.

Karl IV. überträgt seinem Getreuen Raczek Horacher das Recht, die kaiserlichen Einkünfte in Florenz und Umgebung für sich einzuziehen.

Karolus etc. . . . Notum facimus etc. . . . quod cum olim Friderico de Randecke dum viveret imperiale ius nostrum, quod super certis pecuniarum redditibus levandi, exigendi et percipiendi in et super civitate Florentia dedimus secundum imperialium nostram continenciam litterarum, cumque idem Fridericus sicut accepimus nuper fuit viam universe carnis ingressus, ex cuius morte idem ius, quod sibi premisorum virtute competeat in redditibus supradictis ad nos et imperium devolutum esse dicatur, nos fidelem nostrum dilectum Raczek Horacher animo deliberato et de certa nostra sciencia auctoritate cesarea exigentibus meritis suis, quibus nobis et imperio sacro multa fidelitate servire curavit, in vicem et locum predicti Friderici et iuris illius, quod in dictis redditibus imperialibus in et super civitate Florentie (!) virtute donacionis cesaree habuit dum viveret liberaliter subrogantes, sibi ius et redditus huiusmodi exigendi, levandi et percipiendi ac in usus beneplacitus convertendi damus plenariam et omnimodam potestatem.¹⁾

X.

Schreiben des Erzbischofs von Prag an die Herren de Capello (?) wegen der Verabung der Prager Kirche.

Honorabiles amici dilecti. Urgente nos consciencia et officii pastoralis cura premente aliqua, que possent in notam status et honoris

1) Der Urkunde geht noch ein Concept derselben voran, das aber nicht vollständig durchgeführt ist; dann folgen noch einige Bemerkungen die keinen Sinn geben: Subrogamus etc. . . Sigismundum Joha. . . . Judex de muta, aqua in Czedlitz etc. . . Datum fehlt. Die Urkunde scheint, wie aus den vorhergehenden und nachfolgenden Schriftstücken des Cod. zu schließen in das Jahr 1372 zu gehören.

nostri vergere et famam nostram apud pastores¹⁾ funestrare, iam amplius sub silencio non valuimus nec valemus aliquo modo pertransire. Rumor enim et clamor status utriusque hominum crebrescit cum fletu et gemitu invalescens super tanti thesauri et rerum ablacione de ecclesia nostra Pragensi, qui fuit decus et honor totius regni Boemie ac pro dei gloria et honore, verum cum ista sint in facto notoria et omnibus manifesta, sintque mentes Christi fidelium honorem sancte Pragensis ecclesie ac totius regni profectum zelancium propter huiusmodi factum graviter percusse, hoc igitur est, quod nos ammonet, hoc conscientiam nostram sollicitat hoc ad extasim mentis deducit, quod cum vobis dominis de Capelo fuerimus in foribus super huiusmodi thesauris nobis irrequisitis taliter auferendis et sine nostro consilio ausi fuistis temere attemptare. Et ecce ne facta nos concernencia negligere videamur vos et quemlibet vestrum paterne caritative et fraterne requirimus et monemus quatenus inventarium nostre Pragensis ecclesie per vos factum et conscriptum nec non inventaria alia postmodum facta exhibere ceteraque in subsequenti particulatim designata pleniter declarare et se de talibus purgare coram nobis nullatenus obmittatis, infra hinc et festum sancte Marie Magdalene proxime affuturum. Item quod nos specificè informetis, cur et quare thesaurus predictus nostre Pragensis ecclesie sacrosancte ablatas fuerit et ubi extitit repositus et servatus item quatenus membranam quam vobis dedimus sub currenti sigillo dum Italiam versus Romanam curiam ivissemus nobis restituere non tardetis. Item dum apostolice sedis nuncii et alii plures clerici captivi fuerant et detenti de quo est et erat publica vox et fama, vos tamen nunquam interdictum iuris et hominis servare curavistis, sed potius ut presumitur ausi fuistis divina actenus prophanare. Qua propter nescimus, cur vinum, ceram et alia pro sacrificio ulterius dare debeamus. Item subsidium caritativum de iure quondam nobis debitum a vobis utique volumus obtinere alios articulos presentibus intercludi fecimus in cartha sub signo speciali scituri, quod si nostram monicionem caritativam et fraternam cum effectu non curaveritis adimplere extunc in notariis sine magna indagine in aliis vero forma mediante iusticie procedemus.

Datum in Rudnitz diei XII. mensis Julii.

1) Posteriores (?)

Künstler der Menzeit Böhmens

von

Prof. Rudolf Müller.

VII.

Joseph von Führich.

(Schluß.)

Sein Vortreten in die Oeffentlichkeit.

Mehr und mehr gedrängt von Freunden und gesinnungsverwandten Collegen, sich endlich auf der Kunstausstellung zur Wiener Gilde in Reih' und Glied stellen und getrost dem Publikum die Zuerkennung der Charge anheimgeben zu sollen, verstand sich Führich denn auch 1836 dazu, der Ausstellung des „alten Kunstvereines“ zwei innerhalb des ersten und peinlichsten Lehramtsjahres vollendete Gemälde zu überlassen.